
DETERMINA n. 474 del 04/04/2022

Pag. 1 di 8

COPIA

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 474 del 04/04/2022

OGGETTO: SERVIZIO DI MEDICO COMPETENTE PER LA SORVEGLIANZA SANITARIA
NELL'AMBITO DEL SISTEMA DI SICUREZZA SUL LAVORO - D.LGS. 9 APRILE
2008 N. 81 E SERVIZIO RESPONSABILE DELLA SICUREZZA PREVENZIONE E
PROTEZIONE (RSPP). CIG.7590503939. LIQUIDAZIONE FATTURA 3° e 4°
TRIMESTRE 2021 - REP. N.281/2020. CIG: 7590503939

ESERCIZIO FINANZIARIO 2022

SETTORE MANUTENTIVO IDRICO PATRIMONIALE

DIRIGENTE RESPONSABILE Ing. Domenico D'Alterio

SERVIZIO MANUTENZIONE IMMOBILI RETE STRADALE MANUTENZIONE FOGNARIA E
IDRICA VERDE PUBBLICO PUBBLICA ILLUMINAZIONE ARREDO URBANO n. 63 del
24/03/2022



DETERMINA n. 474 del 04/04/2022

Pag. 2 di 8

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visto l’art. 107 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza.

Visto il Decreto Sindacale n. 4 del 04/01/2022 con cui lo scrivente è stato nominato Dirigente del Settore.

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 64 del 28.05.2021 con la quale è stato approvato il DUP 2021/2023;

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 66 del 28.06.2021 con la quale è stato approvato il bilancio di
previsione 2020-2022;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.115 del 14.09.2021 con la quale, tra l’altro, è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione per il periodo finanziario 2021-2023;

Visto il D.M. del 24/12/2021 con cui è stato differito al 31/03/2022 il tempo di approvazione del Bilancio di
Previsione 2022/2024.

Considerato che l'Ente non ha ancora approvato il Bilancio di Previsione, in virtù della proroga di cui sopra, è
stato autorizzato l'esercizio provvisorio.
Premesso
che il D.Lgs. 9 aprile 2008 n. 81, tra gli obblighi del datore di lavoro non delegabili, prevede, all’ art. 17 comma
1 lett.b), la nomina del Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione e all’art. 18 comma 1 lettera l)
l’adempimento degli obblighi di informazione, formazione e addestramento di cui agli artt. 36 e 37 del predetto
decreto.
che il D.lgs. 9 aprile 2008 n. 81, tra gli obblighi del datore di lavoro non delegabili, prevede, all’ art. 18 comma 1
lett.a), la nomina del medico competente per l’effettuazione della sorveglianza sanitaria;
che con determina n. 1165 del 02.08.2018 sono stati approvati gli atti per l’affidamento del servizio di:

- Responsabile Servizio Protezione e Prevenzione (RSPP) finalizzato al coordinamento delle attività connesse
alla tutela della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro, previste dagli art. 31 e 33 del D.Lgs. 81/2008 e succ.
modifiche per l’importo a base d’asta complessivo per i tre anni per l’attività di RSPP comprensiva dei corsi
di formazione, è pari a € 48.000,00 escluso oneri previdenziali e iva (16.000,00 euro/anno);

- Medico Competente,(MC) sorveglianza sanitaria ed attività connesse previste dall’art. 41 del D.Lgs. 81/2008 e
succ. modifiche, nel rispetto degli obblighi previsti all’art. 25 del medesimo decreto, per l’importo a base d’asta
complessivo per i tre anni per l’attività di MC comprensivo degli esami di laboratorio e dei corsi di
formazione, è pari a € 78.000,00 escluso oneri previdenziali e iva (26.000,00 euro/anno);

L’importo annuo dell’appalto è pari ad € 42.000,00 oltre oneri previdenziali e iva per un importo complessivo
triennale del contratto pari ad € 126.000,00- CIG.7590503939;

che con lo stesso atto è stato disposto di appaltare il servizio in oggetto, attraverso la Stazione Unica
Appaltante, Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche per la Campania, il Molise, la Puglia e la
Basilicata con sede in Napoli, mediante lotto unico, mediante procedura aperta, ai sensi degli articoli 60 del
Codice con criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D.lgs;

che con determina n. 1297 del 09.08.2019 si è preso atto, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. n. 50/2016,
dell’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione del servizio di Medico Competente (MC) e Responsabile Servizio
Protezione e Prevenzione (RSPP) comprensivi degli esami di laboratorio e dei corsi di formazione per la durata
di anni tre (3), dichiarata con Decreto Provveditoriale M_INF-PRNA -R.U. Prot. 0000220-10/05/2019, a favore
della dell'ATI INNOVA Srl ( Capogruppo)- Sonia Maddaloni (Mandante) con sede legale in Salvatore Telesino
(BN) alla Via degli Aironi n.14 C.F. e P.I. 01280480623 che ha conseguito un punteggio complessivo di punti



DETERMINA n. 474 del 04/04/2022

Pag. 3 di 8

91,25 su 100 per l'importo complessivo di €.89.838,00 di cui €. 55.614,00 per il servizio di Medico Competente
(MC) al netto del ribasso del 28,70 ed €. 34.224,00 per il Servizio di Prevenzione e Protezione ( RSPP) al netto
del medesimo ribasso del 28,70% .
che in data 13/09/2019, con protocollo n. 94963, è stato firmato dalle parti, il Verbale di Consegna del Servizio
sotto riserva di legge in via d'urgenza, ai sensi del D. Lgs. n. 50/2016 aggiornato con le modifiche introdotte
dal D. Lgs. n. 56/2017;
che in data 16.01.2020 è stato sottoscritto contratto rep. n.281/2020;

Vista la fattura n.56/E del 31/12/21 trasmessa dalla Soc. Innova Srl (Capogruppo) per l’importo totale di
€.18.267,01 di cui €. 5.703,98 (per Servizio RSPP) e €. 9.268,98 (per servizio MC) totale imponibile €.
14.972,96 oltre €. 3.294,05 per IVA al 22%, acquisita al prot. n.1602 del 07/01/2022 relativa al periodo 3°-4°
Trimestre 2021;

Dato atto che a norma della legge 13 agosto 2010 n. 136 e della legge 217/2010, riguardante la tracciabilità dei
flussi finanziari, il codice identificativo di gara (CIG) è il seguente 7590503939 e che l’appaltatore ha fornito,
con nota registrata al prot. R.U.I. n. 0109304.21-10-2019, le informazioni richieste dalla predetta normativa,
ovvero il conto dedicato all’appalto e i nominativi ed i codici fiscali dei soggetti che possono operare sul conto
medesimo;

Dato atto:
-che a seguito di visura on line effettuata presso gli enti previdenziali è stata accertata la regolarità contributiva
della Soc. INNOVA srl (Capogruppo)- come da DURC prot. INAIL_31635405 del 23/02/2022 valido fino al
23/06/2022;

-che l’ENPAM, con prot. 35851 del 25/02/2022, registrato al R.U.I. n. 23070.28-02-2022, ha certificato la
regolarità contributiva della Dott.ssa Sonia Maddaloni (Mandante) ;

-che a carico delle società costituenti l’ATI creditrice sono stata inoltrate, alla BDNA (Banca dati Nazionale
Antimafia). le richieste di informazioni antimafia di cui ai protocolli:

-per INNOVA srl (Capogruppo)- PR_BNUTG_Ingresso_0069118_20210920 e che sono decorsi i termini
previsti senza che siano pervenuti rilievi;

per Sonia Maddaloni (Mandante) PR_BNUTG_Ingresso_0069122_20210920 e che sono decorsi i termini
previsti senza che siano pervenuti rilievi;
-che società affidataria ha sottoscritto la dichiarazione di aver preso visione delle clausole di cui all' art.2
comma 3 e art. 4 comma 4 del Codice di comportamento aziendale;
Dato atto che per il presente atto è stata verificata l’assenza di cause di conflitto d’interesse e di cause di
incompatibilità dei firmatari e dell’assolvimento degli obblighi previsti dal Piano Triennale della Trasparenza ed
Integrità;
Dato atto che, ai sensi del Regolamento approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 86 del 30/07/2021,
con nota prot. R.U.Int. 21327 del 23.02.2022 è stata richiesta agli Uffici competenti (Gestione Entrate tributarie
ed extratributarie, Canoni idrici e patrimoniali e Comando di Polizia Municipale) la verifica, nei confronti del
professionista, della regolarità tributaria ed extratributaria;
Vista l' attestazione di regolarità tributaria ed extratributaria trasmessa dall' Ufficio Gestione Entrate tributarie
ed extratributarie, Canoni idrici e patrimoniali nota prot. R.U.Int. 37311 del 10.03.2022, mentre per quanto
riguarda il Servizio Polizia Stradale, essendo decorsi i 7 gg, come da art 5 c. 3 del citato Regolamento, si ritiene
sussistere il regime di regolarità.

Dato atto che da un’attività di verifica effettuata in ordine alla documentazione trasmessa a questo Settore, con
riferimento al soggetto, risultano alla data odierna assenti procedure di pignoramento presso terzi;
Dato atto di aver adempiuto agli obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. 33/2013.
Visto il contratto Rep 281/2020;



DETERMINA n. 474 del 04/04/2022

Pag. 4 di 8

Visti gli art. 107 e 184 del D. Lgs. 267/2000.

DETERMINA

1) di disporre la liquidazione della fattura elettronica n.56/E del 31/12/21, acquisita al prot. n n.1602 del
07/01/2022, relativa al servizio di Medico Competente (MC) e Servizio di Prevenzione e Protezione ( RSPP)-
Periodo 3°-4° Trimestre 2021, per l’importo totale di €.18.267,01 di cui €. 5.703,98 (per Servizio RSPP) e €.
9.268,98 (per servizio MC) totale imponibile €. 14.972,96 a favore della Soc. INNOVA Srl (Capogruppo) con
sede in San Salvatore Telesino (BN) e €.3.294,05 per IVA al 22%, a favore dell'Erario, nel rispetto di quanto
disposto dalla legge 190 del 23.12.2014 art. 1 comma 629 lett. B., autorizzando il responsabile del servizio
finanziario ad emettere i relativi mandati di pagamento. CIG 7590503939;

2) di dare atto che la liquidazione dell'importo di €.14.972,96 (totale imponibile) a favore della Soc. INNOVA
srl(Capogruppo) con sede in San Salvatore Telesino (BN), avverrà mediante Bonifico Bancario sul conto
corrente dedicato riportato in fattura;
3) di dare atto che la risorsa di €. 18.267,02 iva inclusa si trova allocata alla Missione 01 Programma 06 Titolo 1
Capitolo 10304401 per €.12.002,29 all'impegno n. 926/21 e per €.6.264,72 all' impegno 6/2021 residui Bilancio
provvisorio 2022;
4) di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del DLgs. 50/2016, il Responsabile del Procedimento si identifica con il
Dirigente, Ing. Domenico D'Alterio;

5) di adempiere inoltre, con l’esecutività della determina di affidamento, agli obblighi di trasparenza di cui
all’art. 37 del D. Lgs.33 del 14 marzo 2013 e all’art. 1 comma 32 della legge 190/2012.

Il Dirigente
Ing. Domenico D'Alterio

La presente determinazione

• Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio
Comunale da oggi per quindici giorni consecutivi.

• Comportando impegno di spesa sarà trasmessa al Responsabile del servizio finanziario per la prescritta
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4, del T.U.E.L. n°
267/2000 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione.

Il sottoscritto Ing. Domenico D'Alterio, Il Dirigente presso il Comune di Giugliano in Campania, sotto la
propria responsabilità, in relazione all’art. 6 bis della Legge 07.08.1990 n.241, ai sensi e per gli effetti
della Legge 6 Novembre 2012 n.190 e del Decreto del Presidente della Repubblica 28 Dicembre 2000
n.445 , DICHIARA che in relazione al presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di
interessi rispetto alle quali è fatto obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche,
atti endoprocedimentali.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
Ing. Domenico D'Alterio



DETERMINA n. 474 del 04/04/2022

Pag. 5 di 8

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

OGGETTO: SERVIZIO DI MEDICO COMPETENTE PER LA SORVEGLIANZA SANITARIA
NELL'AMBITO DEL SISTEMA DI SICUREZZA SUL LAVORO - D.LGS. 9 APRILE
2008 N. 81 E SERVIZIO RESPONSABILE DELLA SICUREZZA PREVENZIONE E
PROTEZIONE (RSPP). CIG.7590503939. LIQUIDAZIONE FATTURA 3° e 4°
TRIMESTRE 2021 - REP. N.281/2020. CIG: 7590503939

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,
la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa.

Esprime parere: Favorevole

Data: 25/03/2022 Il Dirigente
Ing. Domenico D'Alterio



DETERMINA n. 474 del 04/04/2022

Pag. 6 di 8



DETERMINA n. 474 del 04/04/2022

Pag. 7 di 8

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 474 del 04/04/2022

Esito: Favorevole

Motivazioni:

Il Responsabile del Settore Servizi Finanziari effettuati i controlli e i riscontri amministrativi, contabili e fiscali
degli atti pervenuti; Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno assunto e di aver effettuato
con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione;
AUTORIZZA l'emissione del relativo mandato come da riferimenti contabili di seguito riportati:

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.11.999 1.6 10304401 2022

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 926 € 12.002,29 N. 0 € 0,00 N. 1049 € 12.002,29

Descrizione Creditore
INNOVA SRL

Descrizione Impegni Assunti
Impegno re-imputato dall'esercizio 2020: Impegno re-imputato dall'esercizio 2019: affidamento incarico medico per la
sorveglianza sanitaria e servizio per responsabile prevenzione e protezione lavorat

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.11.999 1.6 10304401 2022

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 6 € 53.750,00 N. 1 € 6.264,72 N. 1050 € 6.264,72

Descrizione Creditore
INNOVA SRL

Descrizione Impegni Assunti
SERVIZIO DI MEDICO COMPETENTE PER LA SORVEGLIANZA SANITARIA NELL'AMBITO DEL SISTEMA DI
SICUREZZA SUL LAVORO - D.LGS. 9 APRILE 2008 N. 81 E SERVIZIO RESPONSABILE DELLA SICUREZZA
PREVENZIONE E PROTEZION



DETERMINA n. 474 del 04/04/2022

Pag. 8 di 8

Lì, Data 04/04/2022 IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO
Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo
della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le
modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Giugliano.


